
COMUNE DI CASCIA
Provincia di Perugia

COPIA DETERMINAZIONE DEI SERVIZI TECNICI LL.PP.

Numero
105
Data
14-03-18

Oggetto:"MESSA IN SICUREZZA DELLO SPERONE DEL MURO DI CINTA
DEL CIMITERO DI CASCIA CAPOLUOGO E SOVRASTANTI
LOCULI CIMITERIALI  SISMA 2016" APPROVAZIONE DELLA
RELAZIONE ACCLARANTE

N. 286 del Registro Generale

L'anno  duemiladiciotto,il giorno  quattordici del mese di marzo
,nel proprio Ufficio .

IL RESPONSABILE AREA TECNICA LL.PP.
PREMESSO:
CHE in data 24 agosto 2016 si è verificato un eccezionale evento sismico che ha colpito il
territorio delle regioni Lazio, Marche, Umbria e  Abruzzo, compreso il  territorio di questo
Comune;

VISTI i decreti del Presidente del Consiglio dei ministri in  data 24 agosto 2016, con i quali è
stato dichiarato, ai sensi di quanto previsto dall'art. 3, comma 1, del decreto-legge 4 novembre
2002, n. 245, convertito, con modificazioni, dalla legge 27 dicembre 2002, n.286, lo stato di
eccezionale rischio di compromissione degli interessi primari;
VISTA la delibera del Consiglio dei ministri del 25 agosto 2016 con la quale è stato dichiarato,
fino al  centottantesimo giorno  dalla data dello stesso provvedimento, lo stato di emergenza in
conseguenza all'eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle regioni Lazio,
Marche, Umbria e Abruzzo in data 24 agosto 2016;
VISTA l' O.c.d.p.c. n. 400 del 31 ottobre 2016 avente per oggetto: ulteriori interventi urgenti di
protezione civile conseguenti all'eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle
Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016;
VISTA l'Ordinanza della Presidenza del Consiglio dei Ministri Dipartimento della Protezione
Civile n° 388 del 26 agosto 2016, "Primi interventi urgenti di protezione civile conseguenti
all'eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio  delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e
Abruzzo il 24 agosto 2016" con cui all'art. Art. 5 "Deroghe" al comma 3 prevede che per
l'espletamento delle attività previste dall’ordinanza i soggetti di cui all'art. 1, comma 1, possono
avvalersi, ove ricorrano i presupposti, delle procedure di cui agli articoli  63 e 163 del decreto
legislativo 18 aprile 2016, n. 50 in materia di contratti pubblici relativi a lavori servizi e forniture;
VISTA inoltre la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 31/10/2016 con al quale viene
disposta l’estensione degli effetti della dichiarazione dello stato di emergenza adottata con la
delibera del 25 agosto 2016, in conseguenza degli ulteriori eccezionali eventi sismici che il
giorno 30/10/2016 hanno colpito nuovamente il territorio delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e
Umbria;

DATO ATTO:
- Che la successione degli eventi sismici che hanno interessato il territorio comunale, in
particolare modo l’evento del giorno 30/10/2016, hanno determinato una grave situazione di
pericolo per l'incolumità delle persone e per la sicurezza dei beni pubblici e privati,
provocando notevoli danni agli immobili privati e pubblici nonché al Muro di cinta esterno del
Cimitero di Cascia Capoluogo ed al sovrastante blocco di loculi cimiteriali.

Area Lavori Pubblici - N. 105 del 14-03-2018 Pag. 1



- CHE l’Amministrazione ha inteso procedere alla realizzazione degli interventi volti alla messa
in sicurezza degli edifici mediante realizzazione delle opere provvisionali (puntellamenti e/o
demolizioni) secondo le specifiche disposizioni anche in merito agli interventi sui beni culturali
immobili contenute nell’art. 6 del Decreto legge n. 205/2016 recepite nel nuovo articolo 15/bis
introdotto, in fase di conversione, nel Decreto legge n. 189/2016.
CHE, con Determinazione del Responsabile Area LL.PP. n. 116 del 13/04/2017, ai sensi
dell’art. 36, comma 2,  lett. a del D.Lgs. n. 50/2016, è stato affidato al professionista esterno
Ing. Rivolini Santino l’incarico professionale per la redazione, in via d’urgenza, del Progetto,
della Direzione lavori, Contabilità, Collaudo e Coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione ed esecuzione, per l’intervento “L. 15/12/2016 n. 229 – Messa in sicurezza del
Muro esterno dell’Immobile ad uso Archivio comunale in Cascia Via del Plebiscito - sisma del
30/10/2016.
CHE, con Deliberazione di Giunta Municipale n. 98 del 11/07/2017 è stato approvato il Progetto
Esecutivo redatto dall’Ing. Rivolini Santino di “L. 15/12/2016 n. 229 – Messa in sicurezza dello
Sperone del Muro di cinta del Cimitero di Cascia e sovrastanti Loculi cimiteriali – Sisma 2016”
dell’importo complessivo di Euro 48.499,52.
CHE, con Determinazione del Resp. Area tecnica LL.PP. n. 246 del 13/07/2017, è stato
adottato formale provvedimento a contrarre ai sensi e per gli effetti del combinato disposto
dell'art. 192 del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti locali, D.Lvo 267/00 e dall'art. 63 del
D.lgs 18 Aprile 2016, n. 50 (Nuovo Codice dei contratti pubblici in attuazione delle direttive
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE) con l’indizione di una procedura negoziata senza
previa pubblicazione di bando sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 con il
criterio del prezzo sull’importo posto a base di gara;
CHE, con Determinazione del Resp. Area tecnica LL.PP. n. 246 del 13/07/2017, è stato
approvato il Verbale di gara della procedura negoziata nonché proceduto all’aggiudicazione
definitiva dei lavori alla ditta Napla G. Appalti Srl per l’importo di Euro 20.043,55 al netto del
ribasso offerto del 33,33% oltre ad Euro 7.850,10 per Costi della sicurezza ed Euro 1.814,41
per Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso) per un Totale netto di Euro 29.708,06 + I.V.A.
CHE in data 05/10/2017 Rep. n. 3301 è stato stipulato il contratto di appalto con la ditta Napla
G. Appalti Sr.

CHE i lavori sono stati ultimati in data 30/09/2017;
CHE, con Determinazione del Resp. Area tecnica LL.PP. n. 429 del 27/11/2017, sono stati
approvati lo Stato Finale dei Lavori ed il Certificato di Regolare Esecuzione redatti dal D.L. Ing.
Rivolini Santino per i lavori di “Messa in Sicurezza dello sperone del Muro di cinta del Cimitero
di Cascia Capoluogo e sovrastanti loculi cimiteriali - Sisma 30/10/2016” nonché liquidato il
credito finale alla ditta appaltatrice Napla G. Appalti Srl.

VISTA la Relazione Acclarante i rapporti economici tra il Comune di Cascia e la Regione
dell'Umbria per i lavori di “MESSA IN SICUREZZA DELLO SPERONE DEL MURO DI CINTA
DEL CIMITERO DI CASCIA CAPOLUOGO E SOVRASTANTI LOCULI CIMITERIALI - Sisma
30/10/2016” redatta dal responsabile del procedimento Geom. Nardi Marcello, con cui dichiara
che la spesa complessiva sostenuta dal Comune di Cascia per l’esecuzione dell’opera
ammonta ad Euro 37.119,67 , ammissibili ai benefici di legge per le attività eseguite per  per
fronteggiare l'emergenza sismica dei mesi di Agosto e Ottobre 2016 di cui all’art. 1, comma 2,
lettere a) b) c) dell’O.D.P.C. n. 388/2016.

RITENUTO, pertanto, al fine di poter rendicontare le spese sostenute per l’intervento di che
trattasi e, nel contempo, richiedere l'erogazione a saldo del finanziamento, di dover approvare
la Relazione Acclarante i rapporti economici tra l’ente e la Regione dell’Umbria;

VISTO il Decreto Lgs. n. 267/2000 (T.u.e.l.);

D E T E R M I N A

1) DI APPROVARE la Relazione Acclarante i rapporti economici tra il Comune di Cascia e la
Regione dell'Umbria per i lavori di “MESSA IN SICUREZZA DELLO SPERONE DEL MURO DI
CINTA DEL CIMITERO DI CASCIA CAPOLUOGO E SOVRASTANTI LOCULI CIMITERIALI -
SISMA 30/10/2016” redatta dal responsabile del procedimento Geom. Nardi Marcello, con cui
dichiara che la spesa complessiva sostenuta dal Comune di Cascia per l’esecuzione dell’opera
ammonta ad Euro 37.119,67 , ammissibili ai benefici di legge per le attività eseguite per  per

Area Lavori Pubblici - N. 105 del 14-03-2018 Pag. 2



fronteggiare l'emergenza sismica dei mesi di Agosto e Ottobre 2016 di cui all’art. 1, comma 2,
lettere a) b) c) dell’O.D.P.C. n. 388/2016:

Quadro Economico di Spesa Finale Euro
IMPORTO LAVORI a Misura soggetti a ribasso 30.063,82
A detrarre il ribasso del 33,33% -10.020,27
IMPERTO NETTO LAVORI 20.043,55
Oneri per la Sicurezza non soggetti a ribasso 1.814,41
Costi per la Sicurezza non soggetti a ribasso 7.850,10
IMPORTO TOTALE LAVORI 29.708,06
SOMME A DISPOSIZIONE:
Spese Tecniche Progetto, DL, Cont. e Coord. Sicurezza 3.500,00
C.N.P.A.I.A. 4% 140,00
I.V.A. 10% dell’importo dei lavori 2.970,81
I.V.A.  22% Spese Tecniche 800,80
TOTALE SOMME A DIPOSIZIONE 7.411,61
TOTALE GENERALE 37.119,67

Codice CUP: C44E17000500008

2) DI DARE ATTO CHE le spese relative al presente atto rientrano tra quelle eseguite per
fronteggiare l'emergenza sismica dei mesi di Agosto e Ottobre 2016 e trova, quindi, copertura
negli stanziamenti messi a disposizione dal Consiglio dei Ministri con le delibere del
25/08/2016, 27/10/2016 e 31/10/2016 e comunque riferite alle attività di cui all’art. 1,
comma 2, lettere a) b) c) dell’O.D.P.C. n. 388/2016;

3) DI DARE ATTO che la presente Determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell'art. 151
comma 4 del Decreto Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.), con il Visto di regolarità contabile apposto dal
Responsabile del Servizio finanziario.

4) DI DARE ATTO che la presente Determinazione, anche agli effetti della trasparenza
amministrativa, sarà pubblicata all'Albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi, nonché sul
profilo internet del Comune di Cascia - link “Amministrazione trasparente”.

Il Rup: Nardi Marcello

Il Resp. Area LL.PP.: Ing. Marcaccioli Lucia
105

Area Lavori Pubblici - N. 105 del 14-03-2018 Pag. 3



Il presente provvedimento viene così sottoscritto:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to    MARCACCIOLI LUCIA

======================================================================

ESECUTIVITA'-ATTESTAZIONE
REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE DEL SERVISIO FINANZIARIO

ATTESTA:
La regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria ai sensi
dell'art. 151 comma 4 del D. lgs. 267/2000, come da certificazioni
allegate.
Li,

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO FINANZIARIO

RAGIONIERE
F.to PATRIZIA LATTANZI

=====================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata
all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire
dal 03-05-18 al 18-05-18 Registro Albo pretorio n. 888

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
SEGRETARIO COMUNALE

Li, 03-05-18                       F.to VULPIANI SIMONA

======================================================================

E' copia conforme all'originale.

IL RESPONSABILE
MARCACCIOLI LUCIA

Li,

Area Lavori Pubblici - N. 105 del 14-03-2018 Pag. 4


